---hominum pater atque deorum.

E qui horum omnium rex est. Regem enim
natura quidem differre oportet, sed genero
eundem esse; quod accidit grandiori natu-
rum eo qui iunior sit, comparato; & ei qui
procreauit, cum filio.

A

CAPVT XIII.

ΚΕΦΑΛ. *iγ'*.

*Forma Societatum domesticarum, Virtus scilicet
œconomica, declaratur.*

Perspicuum igitur est, domus administrationem plus studij ponere, maiorēmque diligentiam adhibere debere in hominibus, quām in inanimorum possessione; & in horum virtute, quām in possessionis, quas diuitias appellamus; & in liberis, quām in servis. Primum igitur de seruis dubitare possit aliquis, sīcne serui virtus aliqua alia præter eas quæ ad instrumenta, & quæ ad ministeria pertinent, his honoratior; verbi gratia, temperantia, & fortitudo, & iustitia, & aliquis ex aliis talibus habitibus; an vero nulla sit, præter ministeria ad corpus pertinencia. Dubitationem porrò habet, utrum cumque dixeris. Nam siue est, quid à liberis different? siue non est, cūm sint homines, & rationis participes, dictu absurdum est. Propemodum autem idem est, quod quæritur in uxore & filio, utrum etiam horum sint virtutes, & oporteatne uxorem esse temperantem, & fortem, & iustum; & utrum puer sit intemperans, & temperans, nēcne. Et universè igitur hoc est considerandum de eo qui paret imperio natura, & eo qui præst atque imperat, utrum sit eadem utriusque virtus, an alia. Nam si utrumque oportet præstantis probitatis esse participem, quam obrem oporteat modis omnibus & perpetuō hunc præsse, illum imperio subiectum esse? Neque enim fieri potest ut eo inter se differant quod magis & minus probitatis sint participes. Parere enim imperio, & imperare, specie differunt: magis & minus autem nihil specie differunt. Quod si alterum quidem probitatis esse participem oportet, alterum non oportet, dictu mirum. Nam siue is qui debet imperare, non erit temperans & iustus, quomodo bene imperabit? siue qui imperio subiectus esse debet, non erit, quomodo imperio bene parebit? Cūm sit enim intemperans & nequam, nihil faciet eorum quæ facere conuenit. Perspicuum igitur est, necessariō utrumq; virtutis participē esse debere; sed cius esse quasdam differentias; quēadmodum iij; qui præsunt natura, & subiecti sunt imperio natura, inter se differūt. Atque hoc statim in anima prop̄tum atq; explicatum est. In ea enim alterum est, quod præsit natura; alterum, quod imperio subiectum sit; quorum virtutes dispare inter se ac dissimileis esse dicimus, videlicet eius quod rationis est compos, & eius quod rationis exp̄s est.